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PARTEIDE VÕIMU KONTROLLIMISEST SAKSAMAAL 
Hans Herbert von Arnim 
Parteien in der Kritik 
Die Öffentliche Verwaltung (2007) Nr. 6, S. 221-229. 

Üha suurenevad summad poliitika finantseerimiseks, põhiseadusega vastuolus olev 
ametikohtade kontroll on vaid mõned parteiriigi probleemid, millele juhtis tähelepanu 
Saksamaa endine liidupresident Richard von Weizsäcker. Areng nimetatud probleemide 
suunas avaldub eriti selgelt poliitilise konkurentsi piiramise ja keskse kontrollifunktsiooni 
vähendamise tingimustes. Politoloogid täheldavad juba kartelliparteide ja poliitiliste klasside 
tekkimise algeid. 

Saksamaal on poliitiliste parteide võim ja mõju selgepiiriliselt välja kujunenud. Üle 60 aasta 
on erakonnad teinud tööd oma positsioonide saavutamiseks ja võimu kindlustamiseks. 
Viiekümnendate aastate parteide koondamisprotsessi tulemusel, millele aitas kaasa seadusega 
kehtestatud viie protsendi klausel ja teatud parteide tegevuse keelustamine, jäid arvestatavaks 
vaid kolm erakonda - Kristlik-Demokraatlik Liit (CDU), Kristlik-Sotsiaalne Liit (CSU), 
Sotsiaaldemokraatlik Partei (SPD) ja Liberaalne Partei (FDP). Viimasel kahel aastakümnel on 
liigutud uute parteide asutamise suunas. Lisandunud on Rohelised (Die Grüneri) ja Ida-
Saksamaaga ühinemise järel Demokraatlike Sotsialistide Partei (PDS). Saksimaa ja 
Mecklenburg-Vorpommerni parlamentides on praegu esindatud ka Saksamaa 
Natsionaaldemokraatlik Partei (NPD) ning Brandenburgi liidumaa parlamendis Saksa 
Rahvaliit (DVU). 

Erakondade roll on vastuoluline. Ühest küljest on nad parlamentaarses demokraatias olulised 
ja vajalikud, teisalt võib parteide võimu kasv riigi peaaegu kõikides valdkondades ja 
ühiskonnas hakata ohustama demokraatiat. Ka parteid vajavad kindlaksmääratud kontrolli 
ning seetõttu seistaksegi silmitsi küsimusega, kuidas kontrollida võimu, et vältida 
korrumpeerumist. 

Kontrollikriteeriumite ja -mehhanismide väljaarendamisel on riigiõiguse ja politoloogia 
asjatundjad raskustes. Üheks põhjuseks on kindlasti asjaolu, et Saksamaal on kriitikat 
demokraatlike parteide aadressil ajaloost tulenevalt sageli vääriti mõistetud ja liiga 
kergekäeliselt demokraatliku riigikorraga samastatud. Artiklis püütakse teooriale tuginedes ja 
kriitikat ning põhiseadusest tulenevaid regulatsioone arvestades analüüsida tegelikkust ning 
leida lahendusi. 

Autor võrdleb mõistet "poliitiline partei" nii riigiõiguse kui poliitikateaduse aspektist. 
Esimesel juhul on selge piir riigi ja ühiskonna vahel - parteid liigitatakse ühiskonna poolele, 
valitsuse- ja parlamendiliikmed ning fraktsioonid riigi poolele; teine hõlmab laiemat 
tähendust ja rõhutab erakondade ning nende poolt ametisse määratud ametiisikute faktilist 
kokkukuuluvust. 

Artiklis vaadeldakse parteide funktsioone ja poliitilist konkurentsi Saksamaa föderatiivses 
demokraatias. Sealhulgas ei jäeta tähelepanuta endiste liidupresidentide Richard von 
Weizsäckeri ja Roman Herzogi kriitikat poliitika, poliitikute ja "võimuhulluse" aadressil 
ebapiisava tegevuse tõttu reformide läbiviimisel ning võimuvõitluses, kus võim on saanud 
eesmärgiks omaette, aga mitte vahendiks erakonna poliitilise programmi elluviimisel. 

Autor toob välja probleemid ja ohud, mis seonduvad poliitilise konkurentsi piiramisega. Ta 
seab kesksele kohale nn reeglid võimu saavutamiseks ja peatub parteide finantseerimisel 
(sealhulgas parlamendi- ja valitsuseliikmete ning riigiametnike osal selles), ametikohtade 
kontrollil, valimisõigusel ja otsedemokraatial; samuti föderalismireformil, mille läbiviimine 
Saksamaal on alanud. 

3 



Artiklis käsitletakse ka Saksa põhiseaduskohtu kui kontrollifunktsiooni täitja otsuseid parteide 
finantseerimise ja valimisõiguse asjades. 

Kuigi riigiõiguse ja politoloogia esindajad on parteide tegevusega seotud arengute suhtes 
erinevatel seisukohtadel, peab autor kehtivate normide ja tegelikkuse vahel ühtsuse leidmist 
eelkõige teaduse ülesandeks, sest muudatuste tegemise eelduseks on põhiseadusega kooskõlas 
olev olukorra adekvaatne hindamine. 

Refereerinud Tiiä Melts 

PÕHISEADUSLIKKUSE JÄRELEVALVEST SOOMES 
Liisa Nieminen 
Tarvittaisiinko Suomessakin valtiosääntötuomioistuin?* 
Lakimies (2007) nr. 1, lk. 3-24. 

Soomes on mitmeid kordi arutletud põhiseaduskohtu vajalikkuse üle. 2000. aastal jõustunud 
põhiseadust ette valmistades oldi kindlad, et Soome ei vaja põhiseaduskohut. Teema kerkis 
taas esile aastavahetusel 2005/2006 seoses kriiside reguleerimise seadusega, kui parlamendi 
põhiseaduskomisjon ja valitsus olid eriarvamusel presidendi võimupiiride suhtes. Kriitikast 
hoolimata ei pidanud juhtivad poliitikud põhiseaduskohtu loomist vajalikuks. Autor näeb 
siiski vajadust selgitada põhiseaduslikkuse järelevalve ajalugu ja võrrelda Soome kogemust 
teiste maadega. 

Ta peatub põhiseaduskomisjoni ja valitsuse vahelistel varasematel vaidlustel ja nendib, et 
Soomes on tekkinud olukord, kus poliitikud tahavad paljud küsimused viia põhiseaduse või 
inimõiguste tasandile, et sellega vastutus endalt põhiseaduskomisjonile veeretada. 

Autor käsitleb erinevate riikide põhiseaduslikkuse järelevalve süsteeme, sedastades, et 
viimasel ajal on selle teema kohta ilmunud mitmeid kirjutisi. Järelevalvesüsteeme liigitatakse 
vastavalt sellele, kas järelevalve ülesanne kuulub poliitilisele organile või kohtule, kas 
põhiseadusele vastavust jälgitakse enne või pärast seaduse vastuvõtmist jne. Autor annab 
ülevaate põhimõtetest, millest lähtutakse põhiseaduslikkuse järelevalves Ameerika 
Ühendriikides ja Prantsusmaal. Pikemalt peatub ta Põhjamaadel, mis moodustavad eraldi 
rühma. Üldiselt on Põhjamaadele omane preventatiivne järelevalve. Eriti tugevalt on vastavad 
traditsioonid püsinud Soomes, k.a uues põhiseaduses. 

Norra ja Taani on erilised selle poolest, et nende põhiseadustes ei anta kohtule vahetut õigust 
kontrollida seaduste vastavust põhiseadusele. Küll aga juba 1866. aastal võttis Norra kõrgem 
kohus suuna sellele, et kohus kontrollib vastavust põhiseadusele. Tegemist on seega 
traditsiooniga, mida tunnistatakse Norras vastuvaidlematult. Ka Taanis ei tulene kohtu õigus 
läbi vaadata põhiseadusele vastavuse asju 1953. aasta põhiseadusest. Põhiseaduslikkuse 
järelevalve õigus on nii kõrgemal kohtul kui ka teistel kohtutel. Samas on Taani kõrgem 
kohus väga poliitiliste probleemide puhul vältinud põhiseaduslikkuse järelevalvet. 

Rootsi kohtutel on 1979. aastast alates õigus teostada piiratud ulatuses järelevalvet seaduste ja 
teiste õigusnormide põhiseaduslikkusele vastavuse üle. Selleks, et kuulutada seadus 
põhiseadusega vastuolus olevaks, peab vastuolu olema ilmne (felet är uppenbarf). Kohtu 
osatähtsus on kasvanud peale Rootsi ühinemist Euroopa Liiduga, kuid põhiseaduslikkuse 
kontroll on Rootsis tänapäevani väga hajus. Põhiseaduskohtu loomine aitaks märgatavalt 
koondada põhiseaduse tõlgendamist, kuid teisalt peetakse seda ka ohuks 
enamusdemokraatiale. 

Soomes on põhiseaduslikkuse järelevalve suhteliselt sarnane Rootsiga, kuid Soome 
põhiseaduse § 106 järgi on järelevalve õigus erinevalt Rootsist vaid kohtul. Edasi peatubki 
autor Soome järelevalvesüsteemi ajalool, erinevustel ja põhiseaduse kontrollil. Ta tõdeb, et 
juba 1919. aasta põhiseaduses omaks võetud ennetav ja abstraktne põhiseadusele vastavuse 

* 
Artikkel põhineb Soome Juristide Liidu igakuisel koosolekul peetud ettekandel. 
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kontroll oli teadlik valik. Artiklis vaadeldakse 1919. a. põhiseaduse § 92.2 ajaloolist tausta ja 
teoreetilisi seisukohti ning selgitatakse, miks tollal jäi kontrollifunktsioon kohtule andmata. 

Sama süsteemi ei õnnestunud Soomes muuta ka 70ndatel aastatel. Parlamendi 
põhiseaduskomisjonile osaks saanud tugeva kriitika tõttu suurendati asjatundjate arvu 
komisjonis. Ka töörühm, kes arutas 90ndate keskel põhiseaduse muudatusi, ei pidanud 
vajalikuks põhiseaduskohtu loomist. Küll aga leiti uue põhiseaduse koostamisel, et ennetav 
kontroll ei ole piisavaks järelevalveks ning 2000. aasta põhiseadusele lisati § 106, mis annab 
põhiseadusele ülimuslikkuse. Põhiseaduskomisjon rõhutas, et § 106 kohaldatakse 
üksikjuhtumitel või siis, kui vastuolu on ilmne. Autor arutleb ka teemal, kas parlamendi 
põhiseaduskomisjoni roll on uue põhiseaduse vastuvõtmise järel nõrgenenud. 

Artiklis võrreldakse Euroopa vahistamismäärust Soome, Poola ja Saksamaa põhiseadustega 
ning isikute väljaandmist nende riikide põhiseadustes. Lisaks arutletakse Poola ja Saksamaa 
põhiseaduskohtu rolli üle väljaandmisprobleemide lahendamisel. 

Kokkuvõtteks tõdeb autor, et Soomes puudub vajadus põhiseaduskohtu loomiseks, kuna 
valitsev süsteem toimib hästi ja põhiseaduskohtu institutsioon on Soome õiguskultuurile 
võõras. 

Refereerinud Katrin Ordlik 

PARLAMENDI JA KOHTU ROLLIST SAMASOOLISTE PARTNERITE 
ÕIGUSSUHETE MÄÄRATLEMISEL 
Nicholas Bamforth 
Same-sex partnerships: some comparative constitutional lessons 
European Human Rights Law Review (2007) no. 1, p. 47-65. 

Samasooliste partnerite õigused on tõusnud arutelude keskmesse nii mitmeski riigis. Kuna 
õigus abielule on üks kodanike põhiõigusi, siis on selle teemaga seotud nii kohtud, 
seadusandjad ning kui ka riiklikud põhimõtted. Samasooliste partnerite õiguste teadvustamine 
ja määratlemine on kohtute ja seadusandjate ülesanne. Teemat käsitletakse Ühendkuningriigi, 
Ameerika Ühendriikide, Lõuna-Aafrika ja Kanada näitel. Need riigid on samasooliste õiguste 
tunnustamisel küll samadel seisukohtadel, kuid sõltuvalt kultuurilisest ja poliitilisest taustast 
on avalik vastukaja erinev. 

Alustuseks selgitatakse, miks partnerlussuhetega seotud õigused toovad endaga kaasa 
küsimusi põhiseaduslikul tasandil. Osutatakse kodanike põhiõigustele, mis tagavad 
samasoolistele partneritele õiguskaitse. Analüüsi käigus jõuab autor kõigi ülalnimetatud 
riikide kohta käiva kahe olulise põhiseadusliku aspektini. Esimene puudutab kohtuvaidlustes 
kasutatavaid argumente, mis on seotud au, väärikuse ja sotsiaalse kaasatusega. Ei tohiks 
diskrimineerida seksuaalse suunitluse tõttu, st nii hetero- kui homoseksuaalseid paare tuleks 
kohelda võrdselt. Teine on seotud kohtute ja seadusandjate põhiseadusliku rolliga - kumb 
institutsioon peaks samasooliste partnerlussuhete üle otsustamisel olema suunajaks? Eriti 
oluline on antud küsimus Ameerika Ühendriikides, kus tajutakse, et samasooliste õigustega 
seonduv on jäänud kohtute kanda ning rahva valitud parlamendiliikmete seisukohad jäävad 
tagaplaanile. 

Edasi arutletakse, kas tegelikkuses on võimalik eraldada sotsiaalseid teemasid 
põhiseaduslikest, nt kas diskrimineerimine on pigem sotsiaalpoliitika valdkond seadusandjale 
või tuleks seda lahendada kohtus. Vaadeldakse ka seda, kuivõrd olulised on samasooliste 
partnerlussuhetega seotud õigused üldise moraali ja põhiseaduse kontekstis, et nii kohtud kui 
seadusandjad nendega põhjalikult tegelema peaksid. Kohus, mis teadvustab ja kaitseb 
samasooliste paaride õigusi, ei taga mitte ainult nende isikute inimväärikust, vaid kaitseb ka 
nende materiaalseid huvisid. Autor rõhutab, et ühegi artiklis käsitletud kohtuasja puhul ei ole 
kohus läinud kaugemale oma põhiseaduslikest ülesannetest ega otsinud selgesõnalist 
seadusandliku võimu seisukohta. Samas ei arvestata nt Ühendkuningriigi ega Ameerika 
Ühendriikide kampaaniates ja õigusloomes samasooliste suhteid puudutavate kohtuotsustega. 
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Sotsiaalsete valdkondade piire puudutav ebakindlus võib küll olemas olla, kuid üheski 
vaadeldavas jurisdiktsioonis ei saa soovitada, et nt kohtud astuksid avalikult oma 
võimupiiridest kaugemale. Seega peaksid nii kohtud kui seadusandjad olema võimelised 
tagama põhiseadusega sätestatud võimupiirides samasoolistele partneritele sotsiaalselt olulise 
õiguskaitse. 

Lõpetuseks nenditakse, et suure tõenäosusega ei saa kohtud samasooliste partnerite õiguste 
kaitsmisel kunagi vabaks poliitikasse kaasatusest. Artikli eesmärgiks oli näidata, et kohtute ja 
seadusandjate ülesanne on kaitsta inimväärikust, mistõttu peaksid mõlemad institutsioonid 
vastavalt põhiseadusele tunnustama ja kaitsma samasooliste partnerite õigusi. Kuigi praktikas 
on selleni veel pikk tee, on siiski positiivne, et samasooliste partnerite õigused on päevakorda 
kerkinud. 

Refereerinud Kristiina Puura 

INIMÕIGUSTE KAITSEST POLITSEIS 
Quirine Eijkman 
A socio-legal perspective on human rights and policing 
Netherlands Quarterly of Human Rights (2007/Mar) no. 1, p. 5-20. 

Inimõigustest politseisüsteemis hakatakse rääkima tavaliselt siis, kui politseis on toimunud 
inimõiguste rikkumisi. Just avalikkus seostab sageli sellega politsed. Võimalikke inimõiguste 
rikkumisi avaliku korra tagamisel saab vähendada rakendades vastavaid muutusi. Kuna 
seaduskuulekust tagavad ametnikud ise ei pruugi tegelikkuses ühiskondlikke norme ega 
väärtusi aktsepteerida, tuleb inimõiguste mõju suurendamiseks uurida sotsiaalset konteksti ja 
tuvastada politseitöötajate võimalik vastuseis inimõiguste kaitsest tulenevate sotsiaalsete 
muutuste suhtes. Artiklis vaadeldakse inimõiguste rakendamist politseisüsteemis 
õigussotsioloogilisest aspektist. 

Autor annab ülevaate inimõiguste sotsiaalsest tähendusest ja väljakutsetest ametivõimudele. 
Inimõiguste kaitse efektiivsusest saab rääkida alles siis, kui need on vahendiks julmuse ja 
alandamise vastu. Inimõiguste rakendamine sõltub erinevate ühiskondade ressurssidest ning 
inimeste käitumise mõjutamiseks tuleb neid kasutada pigem kaudselt kui otseselt. 

Pikemalt peatutakse politsei rollil nüüdisaegses ühiskonnas ja tuuakse välja avaliku korra 
tagamisega seotud inimõiguste standardid. Üldjoontes toetab politsei riigi demokraatlikku 
arengut sotsiaalse korra tagamise kaudu. Olulised on suhted üldsusega, kuna teenitakse pigem 
rahvast kui riiki. Artiklis esitatakse ülevaatetabel inimõiguste standarditest ja nende 
võimalikust väljundist politseis. Kaitsmaks isikuid inimõiguste rikkumise eest, integreeritakse 
antud standardeid järjest enam siseriiklikesse õigussüsteemidesse. 

Inimõigustesse suhtumisel on oluline osa ühiskonnal ja sotsiaalsel keskkonnal. Selle 
selgitamiseks võetakse kasutusele S. F. Moore'i teooria väljastpoolt mõjutavatest 
sotsiaalsetest gruppidest, nt valitsus, politsei, tavakodanikud jne. Kuna sotsiaalsetes gruppides 
toimub väärtuste kujundamine, siis sõltuvalt sellest, kuhu politseiametnik kuulub, on 
kujunenud ka tema suhtumine inimõigustesse: ta kas pooldab neid või mitte. Teooria 
puudustele vaatamata peab autor sellest lähtumist sobivaks inimõiguste kaitsmisel politseis. 

Et saavutada kõigi politseitöötajate respekti inimõiguste vastu, on kasutusel mitmed erinevad 
strateegiad, kuid olulisim seondub vastutusega (kodanikualgatused, sisekontroll, 
õiguskantsler, kohtulik kontroll kriminaalasjades). Enamik strateegiatest ei kanna otseselt 
inimõiguste kaitse eesmärki, vaid politseinike mõjutamine toimub kaudselt, nt erialase 
koolituse käigus. Peamiseks ülesandeks on jõuda iga politseinikuni. Kogu reformi edukus 
sõltub aga strateegiate vastuvõetavusest, millele annavad raamistiku sotsiaalsed grupid. 
Nendele lisanduvad ka organisatsioonilised ja sotsiaalpoliitilised tegurid, nt organisatsiooni 
kultuur, avalikkuse kuvand politseist. Kõiki kolme tuleb lugeda välisteks mõjujõududeks, 
millega tuleb arvestada, kui hakatakse hindama inimõiguste strateegiate mõju politsei 
igapäevatöös. 
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Kokkuvõtteks on politseis vaja inimõigusi rakendada selleks, et kaitsta nii individuaalseid 
õigusi kui ühiskonda tervikuna. Uurides vastavate strateegiate mõju politseis, saab 
inimõiguste kaitset empiiriliselt hinnata ning ennetada politsei kaasamist inimõiguste 
rikkumisse. 

Refereerinud Kristiina Puura 

ERASEKTORI VÕITLUSEST KORRUPTSIOONIGA 
Ethan S. Burger ; Mary S. Holland 
Why the private sector is likely to lead the next stage in the global fight against 
corruption 
Fordham International Law Journal, vol. 30 (2006) no. 1, p. 45-74. 

Korruptsioon eksisteerib igas riigis ning avaldab kahjulikku mõju nii õiguskorrale, valitsuse 
legitiimsusele kui ka konkurentsile ja kodanike vahelistele suhetele. Vaatamata globaalsele 
tähelepanule ja õigusnormidele levib korruptsioon jõudsalt. Siseriiklikult seistakse pidevalt 
silmitsi konkureerivate prioriteetidega, nagu näiteks võitlus terrorismi ja narkokaubandusega, 
ning ei suudeta vältida korruptiivset käitumist. Üha rohkem pööratakse korruptsiooniga 
võitlemisel tähelepanu erasektorile, mille tegevust artiklis analüüsitakse. 

Alustuseks käsitletakse korruptsiooni kontseptsiooni, ulatust ning täpsustatakse teemat. 
Seejärel keskendutakse välisriigi ametiisikule altkäemaksu andmisele rahvusvahelistes 
äritehingutes. Kuna tegemist on riigiülese korruptsiooniliigiga, siis sellega tegelevad nii 
riigid, rahvusvahelised organisatsioonid kui ka ettevõtete liidud. Artiklis vaadeldakse 
rahvusvahelist ärikeskkonda, kus toimub pistise andmine ja kaitstakse seisukohta, et erasektor 
on suuteline rahvusvahelist korruptsiooni ohjeldama. 

Normatiivse raamistikuna analüüsitakse kriitiliselt Ameerika Ühendriikide 1977. aasta 
välismaise korruptiivse tegevuse seadust {Foreign Corrupt Practices Act), OECD 
rahvusvahelistes äritehingutes välisriigi ametiisikule altkäemaksu andmise vastu võitlemise 
konventsiooni, Euroopa Nõukogu konventsioone kriminaal- ja tsiviilõiguse aspektist ning 
ÜRO korruptsioonivastast konventsiooni. Hästi väljaarendatud süstemaatilise järelevalve 
programmi tõttu peetakse rahvusvahelise korruptsiooni seisukohalt olulisimaks OECD 
konventsiooni. 

Artikli põhiosa on pühendatud mitteriiklike ühenduste rollile võitluses rahvusvahelise 
korruptsiooniga. Vaatluse all on eraõiguslikud juriidilised isikud, mitmepoolsed 
arengupangad ja valitsusvälised organisatsioonid. Esimeste puhul kirjeldatakse tagajärjekaid, 
kõlvatut konkurentsi puudutavaid eraõiguslikke kohtuvaidlusi. Näited on Ameerika 
Ühendriikidest, kus on võimalik hageda teistes riikides antud altkäemaksu juhtumeid. 
Euroopa ja OECD konventsiooni puhul vaadatakse vastavaid õiguslikke aluseid Saksamaa 
näitel. Niisiis on äriühingud võimelised tekitatud kahju kohtu kaudu sisse nõudma. 
Mitmepoolsed arengupangad, nt Maailmapank, etendavad olulist osa võitluses erinevate 
korruptsioonivormidega. Seda tänu globaalsete arenguprojektidele, järelevalvesüsteemidele ja 
personalipoliitikale. Valitsusvälised organisatsioonid jälgivad hoolikalt valitsuse tegevust 
OECD konventsiooni täitmise kontrollimisel. Autor teeb ettepanekuid, mis suunas peaks 
hagejate huvide kaitse arenema, et sundida äriühinguid enne korruptiivset tegevust tõsiselt 
järele mõtlema. 

Lõppsõnas nenditakse, et rahvusvahelised konventsioonid võimaldavad korruptsiooni teel 
saadud kahju tsiviilkorras sisse nõuda ning riiklike asutustega võrreldes on mitteriiklikud 
ühendused juhtpositsioonil globaalse korruptsioonivastase võitluse järgmises etapis. 
Mitmepoolsed arengupangad ja ettevõtete liidud peaksid korruptsiooni korral 
laiahaardelisemalt tegutsema. Järelevalveorganitel tuleks senisest enam pöörata tähelepanu 
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tsiviilõiguse kohaldamisele ja advokaadid peaksid antud valdkonnas nägema huvitavat 
väljakutset. Äriühingud saavad korruptsioonivastases võitluses osaleda oma tegevuse vastava 
korraldamisega. 

Refereerinud Kristiina Puura 

SPORDIST EUROOPA ÜHENDUSE ASUTAMISLEPINGU KONTEKSTIS 
Stefaan Van den Bogaert; An Vermeersch 
Sport and the EC Treaty: a tale of uneasy bedfellows? 
European Law Review, vol. 31 (2006) no. 6, p. 821-840. 

Tänapäeval on sport muutunud ülemaailmse ulatusega äriks, mis avaldab inimkonnale nii 
sotsiaalset kui majanduslikku mõju. Spordi kasvavale tähtsusele vaatamata ei oma Euroopa 
Liit (EL) spordialast seadusandlust. ELil puudub otsene pädevus spordivaldkonnas ning sporti 
ei käsitleta kehtivas Euroopa Ühenduse (EÜ) asutamislepingus. 

Artiklis vaadeldakse lähemalt, milliseid otseseid valdkondlikke meetmeid on EL aegade 
jooksul vastu võtnud ning milliste teiste ELi poliitikavaldkondade sätteid spordis 
rakendatakse. Kirjutise teises pooles vaagitakse ELi spordipoliitika tulevikku ning seda, 
millisel määral vajaks sport ELi tasandil reguleerimist." 

Siiani on spordis reegleid kehtestanud peamiselt liikmesriigid koostöös valdkondlike 
spordiliitudega. ELi tasandil piirduvad vastuvõetud dokumendid vaid resolutsioonide, teatiste, 
raportite ning deklaratsioonidega (Amsterdam, 1997; Nice, 2000), kus rõhutatakse spordi 
eripära ning sotsiaalset, hariduslikku ja kultuurilist tähtsust. Samas ei ole need dokumendid 
õiguslikult siduvad ja viitavad vaid üldiselt sellele, kuidas teatavate probleemidega tuleks 
tegelda. Kuna asutamislepingus puudub viide spordile, otsib Euroopa Komisjon jätkuvalt 
tõhusamaid alternatiivmeetmeid spordivaldkonna koordineerimiseks ja rahastamiseks. 
Näitena võib tuua komisjoni initsiatiivil väljakuulutatud Euroopa aasta "Haridus spordi kaudu 
2004" {European Year of Education through Sport), mille eelarve vastavalt Euroopa 
Parlamendi ja nõukogu otsusele nr 291/2003/EÜ oli 6,5 miljonit eurot. Selle alusel toetati 
ühenduse rahadest ligi 200 spordiprojekti, sh erinevaid sporditeemalisi uuringuid ja 
kampaaniaid. 

Institutsionaalses plaanis on Euroopa Komisjon loonud hariduse ja koolituse peadirektoraadi 
juurde eraldi spordiüksuse (http://ec.europa.eu/sport), mille ülesandeks on arendada koostööd 
rahvuslike ja rahvusvaheliste spordiorganisatsioonidega ning pakkuda erinevate liikmesriikide 
spordiorganisatsioonidele dialoogi pidamise võimalust iga-aastastel üle-euroopalistel 
spordifoorumitel. 

Kuna spordivaldkonnas eksisteerib amatöörspordiga kõrvuti majandustegevusest lähtuv 
kutseline sport, kohalduvad siin EÜ asutamislepingu liikumisvabaduse ja konkurentsiõiguse 
sätted ning nendele tuginev Euroopa Kohtu praktika. Artikli autorid toovad välja terve rea 
kohtuasju ja Euroopa Komisjoni otsuseid, mis hõlmavad selliseid teemasid nagu sportlaste 
klubidevaheline liikumine, töösuhted, sotsiaalsed probleemid ja rahvuslik diskrimineerimine 
(kohtuasi C-13/76, Donä vs Mantero; С-415/93, URBSFA vs Bosnan); ühendatud kohtuasi 
(C-51/96 & 191/97 Deliege vs LFJ et Disciplines ASBL); televisiooni ülekandeõiguste 
tsentraalne turustamine; dopinguvastane võitlus vs teenuste osutamise vabadus (kohtuasi 

Artiklist on välja järgmised spordivaldkonna arengud: 
(1) Kuna lähiajal ei ole oodata põhiseaduse lepingu jõustumist, kuid spordiga seonduv vajab suuremat 
õiguskindlust, on Euroopa Komisjon teinud algust sporti käsitleva valge raamatu koostamisega, mis 
peaks valmima 2007.a. juunis. 
(2) 2006. aasta oktoobris avaldati "Sõltumatu Euroopa spordi ülevaade 2006" (Independent European 
Sport Review 2006), mis koostati ELi 2005. a. eesistuja Suurbritannia initsiatiivil. 
(3) 29. märtsis 2007 võttis Euroopa Parlament vastu raporti profijalgpalli tuleviku kohta Euroopas, mis 
peaks looma tegevuskava jalgpalli õigusliku seisundi selgitamiseks. 
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T-313/02, Meca-Medina & Majcen vs Commission); Rahvusvahelise Jalgpalliliidu (FIFA) 
eeskirjad га EÜ konkurentsiõigus (kohtuasi T-l93/02, Piau vs Commission) jne. 

Toodud näited kinnitavad tõsiaja, et spordi kasvav professionaalsus ja äriliseks muutumine on 
viinud ühenduse õiguse rolli suurenemisele liikumisvabaduses, konkurentsi-, tervishoiu- ja 
audiovisuaalpoliitikas. 

Spordivaldkonna reguleerimise tulevikku puudutavatel aruteludel on kaalutud järgmisi 
arenguteid: a) vabastada sport täielikult ELi õiguse kohaldamisest, mis annaks küll n-ö vabad 
käed spordiorganisatsioonidele ja vabastaks vastutusest ELi institutsioonid, kuid samas oleks 
sellise äärmusliku sammu vajalikkust väga keeruline põhjendada ja aluslepingusse kirja 
panna; b) jätkata spordivaldkonnas tegevusi senise korra alusel, tegemata radikaalseid 
muudatusi lepingusse. Tegelikkuses ei rahuldaks see otsus kumbagi osapoolt ning süvendaks 
veelgi õigusliku ebakindluse probleemi, mida ELile on ette heidetud; c) kaaluda võimalust 
spordipoliitikat puudutava osa lisamiseks, mis annaks ELile piisava õiguskindluse 
valdkondlikeks algatusteks ja tegevusteks ning muudaks spordi sel viisil ELi ametlikuks 
poliitikaks. Sellega on algust tehtud veel jõustumata Euroopa põhiseaduse lepingus, mis 
sisaldab spordile pühendatud artiklit (artikkel III-282). 

Kokkuvõttes tõdevad artikli autorid, et kuigi põhiseaduse leping ei tooks jõustumisel 
põhimõttelisi muudatusi spordipoliitikasse, aitaks see siiski antud valdkonnas seadustada ELi 
institutsioonide toetavat, täiendavat ja koordineerivat tegevust. 

Refereerinud Merle Tõniste 

SOOLISEST VÕRDÕIGUSLIKKUSEST EUROOPA KOHTU PRAKTIKAS 
Cathryn Costello ; Gareth Davies 
The case law of the court of justice in the field of sex equality since 2000 
Common Market Law Review, vol. 43 (2006) no. 6, p. 1567-1616. 

Artiklis vaadeldakse Euroopa Ühenduse soolise võrdõiguslikkuse arengut 1. aprillist 2000 
kuni 4. oktoobrini 2006, keskendudes Euroopa Kohtu pretsedendiõigusele. 

Nimetatud periood on soolise võrdõiguslikkuse kontekstis kaasa toonud mitmeid muutusi. Nt 
täiendati nõukogu meeste ja naiste võrdse kohtlemise direktiivi (edaspidi ETD - the Equal 
Treatment Directive) 76/207/EMÜ direktiiviga 2002/73/EÜ, mida muudeti 2005. aastal; 
2007. detsembris kavatsetakse muuta nõukogu direktiivi 2004/113/EÜ, mis puudutab meeste 
ja naiste võrdse kohtlemise põhimõtte rakendamist seoses kaupade ja teenuste kättesaadavuse 
ja pakkumisega. Õigusaktide muutmise kõrval on esile kerkinud võrdõiguslikkuse põhimõte, 
mis koos teiste üldiste printsiipidega hõlmab põhiõigusi ja administratsiooni erapooletust. 
Võrdõiguslikkuse põhimõte on kohtulahenditest tulenevalt erineva sõnastusega. 

Enne ETD alla kuuluvate töötasu, töö saamist, pensionit, töötingimusi ja ealist 
diskrimineerimist puudutavate kohtuasjade analüüsimist selgitatakse tõlgenduste erinevusi 
töötasu, tasulise tööõigussuhte ja sotsiaalse tagatise vahel. Võrdse kohtlemise puhul 
tutvustatakse 2002. aasta direktiivi (2002/73/EÜ) diskrimineerimise uusi definitsioone. Lisaks 
on artiklis eraldi osad pühendatud osalisele tööajale, diskrimineerimise all kannatavate isikute 
toetamisele ning rasedate ja lapsevanemate õigustele. 

Soolist diskrimineerimist puudutavad järgmised kohtuasjad: K.B kohtuasi (C-l 17/01), P vs S 
kohtuasi (C-13/94) ja Richardsi kohtuasi (C-423/04). Need on seotud transseksuaalide 
diskrimineerimisega, kellele keelduti pensioni maksmisest. Õiglase palga küsimust arutati 
Sassi kohtuasjas (C-284/02), õiglase pensioni küsimust Griesmari kohtuasja (C-366/99), 
Mouflini kohtuasja (C-206/00) ja Allonby kohtuasja (C-256/01) puhul. Brunnhoferi 
kohtuasjas (C-381/99) pöördus hageja kohtusse, kuna leidis, et talle maksti võrreldes 
meeskolleegiga vähem preemiat, kuigi nende tööülesanded olid kollektiivlepingu järgi 
samased. Kostja põhjendas palgalisa erinevusi töötajate töö tulemuslikkusega. 
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Euroopa Kohus on pidanud lahendama ka hagisid, mis puudutavad naiste ja meeste erinevat 
pensioniiga. Naiste ja meeste pensioniea eristamine on Euroopa õiguse alusel lubatud, mis 
ilmneb Defrenne kohtuasjas (C-80/70). ETD artikli 2 lõike 2 kohaselt võib erinevat 
kohtlemist erandkorras lubada teatud kutsetegevuses, mille puhul töötaja sugu on määravaks 
teguriks. 

Hulk kohtuasju käsitlevad osalise ja täistööajaga töötajate võrdse kohtlemise probleeme: nt 
Steinicke kohtuasi (C-77/02), Jorgenseni kohtuasi (C-226/98), Kachelmanni kohtuasi (C-
322/98), Rinke kohtuasi (C-25/02). Puudutatakse ka raseduse ja vanemlike õigustega seotud 
diskrimineerimist: Webbi kohtuasi (C-32/93), Habermani kohtuasi (C-421/92) Melgari 
kohtuasi (C-438/99). 

Kokkuvõtteks on artikli autorid seisukohal, et vaadeldud kohtuasjade puhul seisab Euroopa 
Kohus silmitsi kolme laadi probleemidega - kõigepealt õigusemõistmise areng kohtus endas, 
siis muutuv tööturg ning põhimõtete kujundamine n-ö ebatüüpiliste töötajate õiguste 
paindlikuks kaitsmiseks ja kolmandaks palgatöö ning pereelu kohandamine 
diskrimineerimisvastaste regulatsioonidega. 

Refereerinud Maria Palts 
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